
 
 

 

Classificação: Interno 

 

COMUNICADO Nº 003/2024 

EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA DEF D Nº 001/2024 

PROCESSO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 24/00273888 

 

A Celesc Distribuição S.A., no âmbito do Processo de Chamada Pública nº 24/00273888, torna 

público o presente comunicado em razão do questionamento recebido pela Companhia em 26 de 

abril de 2024, por e-mail: 

 

Questionamento 1: 

 

Já possuem portaria autorizativa do MME para a emissão de 
debêntures incentivadas (Lei 12.431)? Se sim, favor enviar. 
  

Resposta: 

 

Sim, a Portaria Nº 2.750/ SNTEP/MME, de 26 de março de 2024 aprovou como prioritários os 

investimentos solicitados pela Celesc. A portaria encontra-se no mesmo link deste comunicado.  

 

 

Questionamento 2: 

 

A proposta precisa necessariamente ser ‘firme’ (com aprovações 
internas obtidas) ou pode ser ‘indicativa’ (sujeita à aprovação 
interna)? Sem prejuízo do regime de colocação em garantia firme 
pretendido.  

Resposta: 

 

Sim, na apresentação, a proposta deverá ser ‘firme’ já com as aprovações internas. 

 

 

Questionamento 3: 

 

Dado que é uma chamada pública divulgada no site da companhia, 
podemos convidar e/ou formar sindicato com instituições financeiras 
com registro no BACEN mas que não foram avisadas? 

 

Resposta: 

 

Sim, desde que o sindicato atenda às cláusulas postas no edital, qualquer instituição financeira 

com registro no BACEN pode compor o sindicato. 

 

 

 

Florianópolis, 26 de abril de 2024. 

 

 

 

Celesc Distribuição S.A. 

 


